长医高专党字[2012]6号                 签发人：张湘富
关于做好基层党组织
整改提高晋位升级工作的指导意见
根据市委《关于在创先争优活动中开展基层组织建设年的实施意见》（长发[2012]10号）的总体要求，结合划档定级实际情况，现就我校做好基层党组织整改提高晋位升级工作提出如下指导意见。

一、总体要求

基层党组织整改提高晋位升级工作，要着力解决基层党组织存在的突出问题和薄弱环节，使先进的更先进、一般的争先进。每一个基层党组织在原有的基础上都有新的提高，普遍实现晋位升级，努力实现基层党组织战斗力、基层党组织书记素

质、党员队伍生机活力、基层基础保障水平、基层党建制度化水平进一步提升。届时，一般党支部晋升先进率要达到30%以上，先进党支部晋级标兵率要达到20%以上，标兵党支部打造品牌率要达到30%以上。
二、方法步骤

1、深入查找突出问题。通过召开座谈会、走访调研、向上级党组织征求意见等形式，进一步查找党组织存在的突出问题，每个支部根据自身实际情况，查找出的问题至少两项，并逐一建立“问题档案”，分析问题原因，提出有针对性的解决办法。

2、明确晋位升级工作目标。要在形成一个好思路上实现新提升，围绕完成中心任务和促进本职工作，精心谋划一个好的工作思路；要在健全落实规章制度上实现新提升，形成一套科学、简便、易行、有效的基层党组织工作制度；要在管好用好组织阵地上实现新提升，年内完成改造升级计划；要在建立健全保障机制上实现新提升，努力形成一套保障到位、运作规范、约束有力的长效机制。

3、制定具体办法。坚持一个党委一套晋位方案，一个支部一个升级办法，按照“党委定方案、支部定办法，党委向上级党组织承诺整体晋位目标、支部向上级党组织承诺晋位目标，逐级报送审定晋位升级办法、逐级验收审定晋位升级档次”的“两定两诺两审”程序进行。各支部在制定办法时，要针对各档次党支部的转化升级，明确提出量化目标和具体措施、责任人员、完成时限，力求做到目标明确、措施具体、责任到位。各支部的整改提高晋位升级具体办法要报党委审核把关。审核通过后，召开会议进行部署。

4、公开承诺接受监督。各支部整改提高晋位升级工作目标和具体办法，要通过公示栏公示、校园网、召开会议等形式向党员群众公开，把公开承诺的过程作为解难题办实事的过程，并自觉接受监督。

5、集中力量进行全面整改。本着“有什么问题解决什么问题、什么问题突出重点解决什么问题”的原则，对能够马上解决的，立即进行解决；对短期内不能解决的，要做出计划，落实责任和时限，向党员群众作出说明；对需要上级组织解决的，积极沟通协调研究解决。各支部要集中开展“解难题、办实事”践诺行动，要办几件党员群众期盼的实事，留下一些有积极影响的建设年工作成果。

6、普遍推进晋位升级。一般党组织突出提升上档次，采取找薄弱、定目标、查漏补缺抓提升等办法，重点解决争先动力不足、工作满足一般化难于有所突破等问题；先进党组织突出创建争标兵，采取抓规范、树典型、出样板等办法，重点解决“领先状态”下满足现状、压力不大和求进意识不强等问题；标兵党组织突出示范创品牌，采取研究新思路、确立新目标、打造新品牌等办法，重点解决改革创新力度不大、影响力、带动力和辐射力不强、率先发展步伐不快等问题。

三、主要措施

1、签订责任书。把基层党组织确定的晋位升级档次、需要解决的问题、所要达到的目标、上级党组织和基层党组织各自承担的职责任务等有关内容，以签订责任书的形式明确下来。届时，党委将对各支部进行考核，对没有达到目标要求的实施责任追究。

2、加强分类指导。针对不同支部特点和实际情况，坚持分类指导，对每个党支部的整改措施、升级目标进行审核把关。重点进行可行性、时效性评估，对措施不具体、不明确、缺乏针对性、可操作性的，要进行具体指导。

3、加强监督检查。采取集中督查与随机抽查相结合、面上指导与点上检查相结合等方式，对支部晋位升级工作进行定期检查。健全跟踪问效机制，建立晋位升级台账。党委将在“七一”前，对每一个党支部整改落实情况进行一次考评，对整改工作成效明显、变化大的进行表扬；对整改措施不到位、工作走过场、不得力的要进行批评，并限期进行整改。年底前，党委将按照基层党组织划档定级办法，对基层党组织晋位升级进行考评验收。

四、组织领导

1、落实领导责任。各支部要高度重视基层党组织整改提高晋位升级工作，切实加强领导和具体指导。坚持“书记抓、抓书记”不放松，各支部书记是抓晋位升级工作的具体责任人，做到一抓到底，务求取得实效。

2、强化工作合力。各支部要定期研究基层党组织晋位升级工作，及时解决工作中出现的新情况新问题，防止晋位升级党组织工作滑坡、问题反弹。学校机关部门要充分发挥职能作用，合力推进基层党组织晋位升级工作。

3、大力加强宣传。各支部要及时、有效的将基层组织建设年的相关信息通过多种形式进行深度宣传，普及知晓率，积极扩大参与率，积极营造比学赶帮超的良好氛围，全面推动基层组织建设年工作深入开展。

4、搞好工作结合。要把开展基层党组织整改提高晋位升级工作任务，与推进本部门本支部中心工作结合起来，与积极为党员群众做好事解难事结合起来，努力使各项工作争上游、跃台阶，以优异成绩向党的十八大献礼。
二〇一二年五月二十九日
PAGE
6